



COMUNE DI MORINO

Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 04/06/2019

OGGETTO: Mastreplan per l'abruzzo - DGR 361/2017 codifica progetto PSRA/58- proposta di perizia di variante - determinazioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto del Sindaco ha conferito l'incarico di responsabile dei servizi di dell'area tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell'art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all'assunzione del provvedimento, ai sensi dell'articolo 107 suddetto;

PREMESSO CHE:

- con delibera di C.C. n. 6 in data 29.03.2019 è stato approvato il documento unico di programmazione
- con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.03.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per il periodo 2019/2021;
- con delibera di Giunta comunale n° 38 del 10.05.2019 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili dei servizi

Premesso che questa Amministrazione Comunale, attraverso l'approvazione del DUP ha individuato fra gli obiettivi operativi annuali la riqualificazione del Borgo di Rendinara, mediante la realizzazione di interventi di sistemazione di alcuni vicoli

Vista:

- la delibera di Giunta Comunale n. 51/2017 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica

-la convenzione con la quale questo Responsabile ha affidato l'incarico professionale all'arch. Luca Piccirillo della redazione del progetto definitivo ed esecutivo, della direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

- la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08.06.2018 con la quale è stato approvato il progetto definitivo

- la convenzione stipulata con la regione Abruzzo circa il finanziamento dell'opera

Visto il progetto esecutivo, redatto dall' arch. Luca Piccirillo conformemente all'art. 23 del D.Lgs.50/2016 e al D.Lgs. 207/2010 conservato in atti di questo ufficio ed approvato con determinazione n° 116/2018:

Visti il codice CUP (Codice Unico di Progetto): **J99J17000640002** e il codice CIG (Codice Identificativo di Gara) **7629748B38**

Dato atto che con determinazione n° 116 del 21.09.2018 è stata indetta procedura di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, Vista la proposta di aggiudicazione nel quale si propone l'aggiudicazione alla ditta Edilfan sas che ha offerto un ribasso del 25,633% per cui l'impresa aggiudicataria ha avuto l'assegnazione dei lavori per un importo, al netto del ribasso, di euro., comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 79.367,00, oltre IVA, nella misura di legge;

Vista la determinazione n° 24 del 27.02.2019 con la quale i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta Edilfan sas

Verificato l'effettivo inizio dei lavori in data 02.04.2019

Dato atto che con istanza del 29.05.2019, Prot. Gen. n. 2092, l'ufficio della Direzione dei Lavori, ha fatto pervenire una proposta di perizia di variante e suppletiva dei lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro € 9.545,26 , che eleva l'importo netto complessivo dell'appalto a euro € 88.912,26, e composta dei seguenti elaborati di perizia:

- 1) Progetto di variante (planimetria generale);
- 2) Relazione di Variante;
- 3) Quadro Comparativo;
- 4);computo metrico
- 5) elenco prezzi

– la perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre talune modifiche alle previsioni originarie di progetto per le seguenti ragioni:

1. Nell'esecuzione degli interventi si è reso necessario prevedere la sostituzione dei tubi di distribuzione dell'acqua potabile oltre che alla sostituzione di alcuni tratti di tubazioni di raccolta acque chiare
2. Impossibilità di riutilizzo del materiale lapideo esistente da utilizzarsi per i gradini in quanto , a seguito della rimozione dello stato superiore del calcestruzzo , gli stessi sono risultati non utilizzabili e quindi si è reso necessario prevedere l'acquisto di elementi nuovi con contestuali maggiori quantità di demolizioni di materiali lapidei
3. Necessità di procedere a trasporto a rifiuto di maggiori quantità e tipologie dei materiale proveniente da lavori di demolizione effettuata con autocarri, con portata superiore a 50 q, con presenza di materiale da rimuovere rispetto alla situazione alla data di progetto e in discariche poste a distanze maggiori dei 10 km.
4. Necessità di procedere al conferimento di materia di risulta proveniente da demolizioni per rifiuti inerti presso impianti di recupero ed eventualmente c/o le discariche autorizzate e comprensivo di tutti gli oneri, tasse e contributi;
5. campionamento ed analisi rifiuti lavorazione necessaria per gli interventi 1-2-3 a causa di variate condizioni delle aree in dissesto con presenza di materiale da rimuovere rispetto alla situazione alla data di progetto
6. Maggiori quantitativi di pavimentazioni da realizzare a seguito delle demolizioni effettuate

– le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. B), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i per la necessità di eseguire lavori supplementari da parte dell’appaltatore (contenuti entro il limite del 12% dell’importo del contratto di appalto) che si sono resi necessari in corso di esecuzione e non erano inclusi nel contratto originario. A tale fine si da atto che l’affidamento ad un soggetto terzo risulta impraticabile per i seguenti motivi economici e/o tecnici : per la realizzazione delle predisposizioni degli scarichi e delle linee di adduzione è necessario operare in maniera integrata con il soggetto deputato alle demolizioni ed ai ripristini. Per detto motivo, nelle more dell’acquisizione del nulla osta regionale , è necessario dare seguito all’intervento , autorizzando la spesa esclusivamente all’interno dell’importo contrattuale al fine di garantire la riapertura al transito sulle strade interessate dagli interventi . Si da inoltre atto che l’affidamento ad un soggetto terzo avrebbe comportato per l’Amministrazione aggiudicatrice notevoli disagi in quanto non sarebbe stato possibile procedere alla riapertura al traffico delle strade

Preso atto che:

– il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, geom. Gianni Petricca a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma dell’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consentono di disporre di varianti in corso d’opera, redigendone apposita relazione con giudizio di AMMISSIBILITÀ in data 30.05.2019 in quanto :

– l’incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge;

– l’entità della perizia è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto a quanto già stanziato

– il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità in introdurre i nuovi e maggiori lavori è così suddiviso:

	DI PROGETTO	POST GARA	VARIANTE
A) LAVORI:			
1) LAVORI A MISURA	€ 100.000,00	€ 74.367,00	€ 112.835,35
2) LAVORI A CORPO	€ -		RIBASSO
3) LAVORI IN ECONOMIA	€ -		€ 28.923,09
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA	€ 100.000,00		
4) ONERI DELLA SICUREZZA	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00
A.2) IMPORTO LORDO DEI LAVORI	€ 105.000,00	€ 79.367,00	€ 88.912,26
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:			
1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi da appalto 1)+4) max 10% di A.2			
2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI			
2.1) INDAGINI GEOLOGICHE			
2.2) RILIEVI	€ 1.500,00	€ 1.500,00	€ 1.500,00
2.3) ALTRO		€ -	
		€ -	

3) ALLACCIAMENTI AI SERVIZI PUBBLICI		€	-	
4) IMPREVISTI	€	1.386,00	€ 1.386,00	€ 1.386,00
5) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI			€ -	
6) ACCANTONAMENTO			€ -	
7) SPESE TECNICHE (8% DELL'IMPORTO LAVORI)			€ -	
	7.1) PROGETTAZIONE	€	6.900,00	€ 6.900,00
	7.2) DIREZIONE LAVORI	€	1.500,00	€ 1.500,00
	TOTALE 7	€	8.400,00	€ 8.400,00
8) COORDINAMENTO SICUREZZA (4,5% DELL'IMPORTO LAVORI)				
	8.1) CSP_ IN FASE DI PROGETTAZIONE	€	3.450,00	€ 3.450,00
	8.2) CSE_ IN FASE DI ESECUZIONE	€	1.275,00	€ 1.275,00
	TOTALE 8	€	4.725,00	€ 4.725,00
9) INCENTIVI		€	630,00	€ 630,00
			€ -	€ -
10) SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP		€	2.595,00	€ 2.595,00
11) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICE (EVENTUALI)			€ -	€ -
12) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE			€ -	€ -
13) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL CSA			€ -	€ -
	13.1) ANALISI DI LABORATORIO		€ -	€ -
	13.2) COLLAUDO STATICO		€ -	€ -
	13.3) COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO	€	574,81	€ 574,81
	13.4) COLLAUDI SPECIALISTICI		€ -	€ -
	TOTALE 13	€	574,81	€ 574,81
14) I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI			€ -	
	14.1) I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO	€	10.500,00	€ 7.936,70
	14.2) INARCASSA	€	651,79	€ 651,79
	14.3) I.V.A. PER SPESE PROGETTAZIONE	€	3.562,68	€ 3.562,68
	14.4) I.V.A. PER RILIEVI	€	343,20	€ 343,20
	14.5) I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI	€	131,52	€ 131,52
	14.6) ALTRE IMPOSTE		€ -	€ -
	14.7) CONTRIBUTI		€ -	€ -
	TOTALE 14	€	15.189,19	€ 12.625,89
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.	€	35.000,00	€ 32.436,70	€ 33.391,23
A DISPOSIZIONE PER RIBASSO				€ 17.696,51
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)	€	140.000,00	€ 140.000,00	€ 140.000,00

Riconosciuta la propria competenza a deliberare l'approvazione della perizia suppletiva e di variante di cui sopra, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover sottoporre la presente all'approvazione definitiva da parte della Regione, disponendo comunque, nelle more della definitiva approvazione, l'esecuzione degli interventi , con specifico riferimento ai sottoservizi , a concorrenza dell'importo contrattuale originario

Di dare atto che per l'esecuzione dei lavori è prevista proroga di giorni 30 rispetto all'originaria previsione

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.M. 19 aprile 2000;

D E T E R M I N A

di approvare , per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori in oggetto redatta dalla direzione lavori composta degli elaborati richiamati in premessa che eleva l'importo netto contrattuale da € 79.367,00 a € 88.912,26

di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra a parità di costo complessivo dell'opera di euro 140.000,00. suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa;

di inviare la presente alla regione Abruzzo per la definitiva approvazione.

Di disporre, nelle more della definitiva approvazione, l'esecuzione degli interventi di perizia , con specifico riferimento ai sottoservizi , a concorrenza dell'importo contrattuale originario ai fini della riapertura delle strade al traffico

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-*bis*, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento provvederà alla pubblicazione dello specifico avviso di variante di cui all'art. 106, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 106, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il responsabile Unico del Procedimento provvederà a dare comunicazione della perizia di variante all'Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici, per la valutazione e gli eventuali provvedimenti di competenza, entro trenta giorni dalla relativa approvazione.

Il Responsabile del servizio

Gianni Petricca

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL'AMMINISTRAZIONE APERTA

1. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Gianni Petricca

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, alla proposta **n.ro 297 del 04/06/2019** esprime visto **FAVOREVOLE**.

MORINO, lì 04/06/2019

Il Responsabile del Servizio

F.to PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell'ente, alla Proposta **n.ro 297 del 04/06/2019** esprime parere: **FAVOREVOLE**.

Dati contabili:

MORINO, lì 10/06/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 402

Il 11/06/2019 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro **233 del 10/06/2019** con oggetto:

Mastreplan per l'abruzzo - DGR 361/2017 codifica progetto PSRA/58- proposta di perizia di variante - determinazioni

e vi resterà affissa per **15** giorni ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000.

Atto N.ro 233 del 10/06/2019

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da **D'ORAZIO LUCIA** il **11/06/2019**.